C类

增公函〔2023〕556号

广州市公安局增城区分局关于广州市增城区

政协第三届委员会第三次会议第3227号

提案答复的函

何应先委员：

您在增城区政协第三届委员会第三次会议期间，提出的《关于强化荔城大道二轮车专用车道管理的建议》（第3227号）收悉。我局高度重视，积极组织各会办单位进行认真研究办理，并与您在7月20日进行了电话沟通，经综合区住建局、区交通运输局会办意见，现将办理有关情况答复如下：

近年来，我区认真贯彻落实上级部门关于摩托车电动车道路交通综合整治的部署要求，积极推进摩托车电动车交通安全管理工作，科学规划非机动车交通基础设施建设，加强二轮车专用车道管理，落实重点路段执法劝导工作，减少电动自行车交通违法、事故等安全问题，营造良好道路交通安全通行环境。2023年1-6月（下同），荔城大道交通事故警情、交通拥堵警情分别同比下降10.75%、38.46%。

一、基本情况

增城区荔城大道市政道路升级改造工程是由区住建局组织实施的我区中心城区重要交通主干道升级改造项目，于2020年2月开工建设，2021年10月底完工并投入使用。建设后的荔城大道二轮车专用车道已双向全覆盖并开放通行。
二、主要工作措施

关于“强化荔城大道二轮车专用车道管理”工作，我区高度重视，由区公安分局牵头积极推动办理。

（一）完善优化交通科技及设施建设。一是针对您在提案中提出的“如增江大道一样使用一条完整车道，......，按照指示灯进行通行”以及“增加电子警察装置，加大违章执法力度”工作建议，区公安分局积极会同区住建局、区交通运输局开展实地调研规划，在保证人行道宽度和车行道最小宽度的前提下，协调路权单位完善二轮车专用车道、二轮车红绿灯等候区、标志标线、隔离设施等交通设施。同时，区公安分局交警部门常态化开展在用非机动车道安全隐患排查工作，并将交通安全隐患问题及道路服务提升优化意见一并报送路权单位落实整改。目前，我区累计完成建设非机动车道36条路段共180.6公里，其中荔城大道已采取机非共面建设方式，全路段双向完成二轮车专用车道建设，共长11.4公里、车道宽2.2米（可满足两台二轮车同时平行通过），全路段完成二轮车红绿灯等候区建设；荔城大道共有交通流监测点7套，闯红灯抓拍21套，4G抓拍33套，不系安全带和违法打电话抓拍2套，均已连贯非机动车道（二轮车专用车道）。二是针对您在提案中提出的“合理安排沿线停车位和路口。......减少影响行车交通视野的因素”工作建议，区公安分局会同区交通运输局多次到荔城大道路段进行实地考察，并就路边临时泊位设置进行研究，将根据实际情况增设临时停车资源，或考虑优化现有停车资源，改善停车问题。并由区住建局、区交通运输局根据道路情况合理预留二轮车路口，尽可能减少对交通通行影响。三是针对您在提案中提出的“如果无法达到预期设想，不设二轮车行车道，路边改回停车位，减少民怨发生”工作建议，根据《广州市运输局关于印送广州市城市道路临时泊位设置工作指引的函》（穗交运函[2021]276号）有关规定，荔城大道为我区主干道且车流量大，暂不适合将二轮车道重新改设为道路临时泊位。

（二）加强日常交通执法和治堵缓堵工作。一是以全区道路交通秩序大整治行动为抓手，区大整治办牵头推动相关职能部门及属地镇街建立网格化管理机制，构建摩电车辆整治防控网络，区公安分局联合区城管执法局以及镇街等相关部门，形成以执法劝导点、路口高峰岗、交通劝导站、酒驾整治点等相结合的联动工作机制。二是针对您在提案中提出的“建议公安和交通部门开展联合执法行动......严查严处乱停乱放、逆行等交通违法行为”工作建议，由区公安分局牵头组建交通安全综合治理执法队伍，每天向重点部位、重点时段延伸，针对机动车违法停放、电动自行车不按车道行驶等影响道路通行的突出交通违法行为开展常态化整治行动，持续形成严管高压态势。据统计，今年以来荔城大道共查处各类交通违法行为6221宗，其中机动车违停651宗，闯红灯785宗，逆行40宗，电动自行车未依法登记上道路行驶1707宗。
（三）强化周边道路交通安全宣传。一是依托交通宣传劝导点，针对不佩戴头盔、冲红灯等涉电动自行车突出交通违法行为，在每日早晚出行高峰开展常态化宣传劝导行动，持续提升群众交通安全出行意识。二是在交通执法工作中全力开展电动车乱象、事故案例等警示宣传，强化教育效果，为电动自行车管理工作营造良好氛围。三是针对您在提案中提出的“此路段有多个小学和幼儿园......特别是晚上极易造成安全事故”情况，加强本地各类媒体资源利用，通过线上本地融媒体、“两微一抖一快”推送与线下宣传活动相结合的方式，深入该路段周边学校、商店、小区以及农贸市场开展交通安全宣传活动，派发电动自行车上牌、“一盔一带”等宣传单张，提高居民交通安全意识。2023年以来共通过全媒体矩阵推送发布各类宣传报道150篇次，该路段共派发宣传单张1万份。

三、下一步工作计划

接下来，我区将进一步完善摩托车电动自行车综合治理体制机制，继续完善和优化荔城大道路段非机动车道以及相关配套设施的管理，强化执法力度，加强周边交通安全宣传工作，全力为群众创造高质量交通出行环境。

感谢您对我区荔城大道路段二轮车专用车道管理工作的关心和支持，欢迎您继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。
                            广州市公安局增城区分局

2023年8月2日

（联系人：冯共有；联系电话：32858107）

公开方式：主动公开

抄送：区府办，区政协提案委，区住房城乡建设局、区交通运输局。
广州市公安局增城区分局

  —2—
  - 2 -